79018_741081

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 № 305-АД15-14678

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 24.11.2015

Судья Верховного Суда Российской Федерации Першутов А.Г., изучив

кассационную жалобу общества с ограниченной ответственностью

««Международный автомобильный холдинг «Атлант-М» (правопреемник

закрытого акционерного общества «Международный автомобильный холдинг

«Атлант-М») (г. Москва) на определение Арбитражного суда Московского

округа от 06.07.2015 и постановление того же суда от 02.09.2015 по делу №

А40-183208/2014 Арбитражного суда города Москвы по заявлению закрытого

акционерного общества «Международный автомобильный холдинг «Атлант-

М» о признании незаконным и отмене постановления Государственной

инспекции по контролю за использованием объектов недвижимости в городе

Москве от 20.10.2014 № 1825-ЗУ/9089022-14 о привлечении к

административной ответственности, предусмотренной частью 1 статьи 6.7

Закона города Москвы от 21.11.2007 № 45 «Кодекс города Москвы об

административных правонарушениях»,

установил:

дело рассмотрено в порядке упрощенного производства в соответствии с

главой 29 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Решением Арбитражного суда города Москвы от 16.01.2015 заявленные

требования удовлетворены, оспариваемое постановление административного

органа о привлечении общества к административной ответственности признано

незаконным и отменено.

Постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от

22.04.2015 решение суда первой инстанции отменено и производство по делу

прекращено на основании по основаниям пункта 1 части 1 статьи 150

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации  в связи с

неподведомственностью спора арбитражному суду.

Определением Арбитражного суда Московского округа от 06.07.2015,

оставленным без изменения постановлением того же суда от 02.09.2015,

кассационная жалоба на постановление суда апелляционной инстанции

возвращена заявителю на основании пункта 1 части 1 статьи 281 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, поскольку поданная жалоба

не содержит доводов, свидетельствующих о наличии оснований отмены

обжалуемых судебных актов, предусмотренных частью 4 статьи 288 Кодекса.

В кассационной жалобе, поступившей в Верховный Суд Российской

Федерации, общество просит отменить судебные акты суда округа, считая их

незаконными.

Изучив изложенные в жалобе доводы и принятые по делу судебные акты,

судья не находит оснований для передачи жалобы для рассмотрения в судебном

заседании Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда

Российской Федерации.

Приведенные в жалобе доводы не свидетельствуют о существенных

нарушениях судами норм материального права и (или) норм процессуального

права, повлиявших на исход дела, и не могут быть признаны достаточным

основанием для пересмотра обжалуемых судебных актов в кассационном

порядке с учетом того, что в соответствии с частью первой статьи 291.11

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации основаниями

для отмены или изменения Судебной коллегией Верховного Суда Российской

2

Федерации судебных актов в порядке кассационного производства являются

существенные нарушения норм материального права и (или) норм

процессуального права, которые повлияли на исход дела и без устранения

которых невозможны восстановление и защита нарушенных прав, свобод,

законных интересов в сфере предпринимательской и иной экономической

деятельности, а также защита охраняемых законом публичных интересов.

Общество не приводит доводов о том, что обращалось с

соответствующим заявлением в суд общей юрисдикции, который в связи с

неподведомственностью спора отказал бы в рассмотрении требований.

Право общества на судебную защиту может быть обеспечено при

рассмотрении его требований компетентным судом общей юрисдикции, в том

числе путем реализации права на заявление ходатайства о восстановлении

процессуальных сроков.

Таким образом, основания для передачи жалобы для рассмотрения в

судебном заседании Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного

Суда Российской Федерации обжалуемых судебных актов в порядке

кассационного производства отсутствуют.

Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 291.1, 291.6, 291.8

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, судья

определил:

отказать обществу с ограниченной ответственностью ««Международный

автомобильный холдинг «Атлант-М» в передаче кассационной жалобы для

рассмотрения в судебном заседании Судебной коллегии по экономическим

спорам Верховного Суда Российской Федерации.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации                А.Г. Першутов

3